[bookmark: _GoBack]附件1

关于征集工业设计助力中小企业高质量发展优秀案例有关工作的通知

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门：
工业设计是创新链的起点、价值链的源头，对于引领技术创新、提升产品档次、促进产业转型升级具有关键作用。为发挥好引导示范作用，现组织开展工业设计助力中小企业高质量发展优秀案例的征集工作，有关事项通知如下：
一、总体要求
围绕工业设计助力中小企业高质量发展，分别从地方政府推进工业设计赋能中小企业模式、企业运用工业设计提质增效优秀案例和工业设计应用场景解决方案案例三个方面开展典型案例征集工作，全方位梳理工业设计赋能中小企业的具体做法和可复制推广经验。
二、征集内容
（一）地方推进工业设计助力中小企业典型做法
选取区域（地市、县区层面）推进工业设计助力中小企业发展所采取的具体举措及取得成效，梳理总结典型模式和做法（模板见附件1）。案例要重点突出、特色鲜明、条理清晰，解决“支持谁去做、支持做什么”的问题，具备代表性和可复制推广价值，提炼成一种模式，请勿简单报送相关工作总结。
征集方式：由各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门（以下简称省级工业和信息化主管部门）结合当地实际进行案例的编写和报送，每个省份报送案例数量不超过3个。
（二）企业运用工业设计提质增效优秀案例
中小企业通过运用工业设计，实现“增品种、提品质、创品牌”的具体举措及取得成效（模板见附件2）。案例具有行业代表性，逻辑清晰、重点突出、数据准确、具有较强可读性，帮助中小企业回答“为什么要做、怎么去做”的问题，尽可能结合图、表等表达方式。
征集方式：由省级工业和信息化主管部门组织若干中小企业总结提炼工业设计赋能案例，并按照优先顺序排序推荐报送。
（3） 工业设计应用场景解决方案
围绕打破产业壁垒进行产业迭代创新、整合营销模式扩大品牌影响力、增加产品附加值提高经济效益等工业设计与产业融合发展的应用场景，其中，包括但不限于产品研发创新技术、管理机制创新、营销模式创新、平台化设计、智能化制造、网络化协同、个性化定制、规模化定制、柔性化生产、服务化延伸、数字化管理及其他通过工业设计赋能企业提高生产效率、供应链效率、降低生产成本等场景。围绕工业设计赋能中小企业发展的亮点，绘制解决方案整体架构图，对解决方案及其应用情况和取得成效进行介绍（模版见附件3）。案例要实事求是、逻辑清晰，具备一定的代表性、便捷性、实用性，对相关行业或企业具有较强借鉴意义和推广价值，回应好“面向谁去做、主要做什么”的问题，尽可能结合图、表等表达方式。优先报送小切口大变化、小应用低投入，已使用见效快的典型应用场景。
征集方式：省级工业和信息化主管部门组织推荐，推荐应用场景解决方案例数不超过4个。
三、材料报送
省级工业和信息化主管部门结合实际情况，填写《XX省（市）报送案例汇总表》（附件4），于2023年11月15日前将电子版（word或wps格式）材料和盖章后扫描件发送至联系人邮箱。
案例形成后，将发至省级工业和信息化主管部门，加大推广力度，切实发挥好案例的引导示范作用。

联系人：欧 爽
电话：010-68205540
电子邮箱：gongyms＠126.com

附件：1.地方推进工业设计助力中小企业典型做法案例
      模板
      2.企业运用工业设计提质增效优秀案例模板
      3.工业设计应用场景解决方案案例模板
      4.XX省（市）报送案例汇总表

工业和信息化部中小企业局    工业和信息化部产业政策与法规司
                       2023年10月7日

1